
Základní škola a mateřská škola Stolany 

Stolany 44 

Heřmanův Městec 538 03 

 

 

Provozní řád mateřské školy 

Č.j.: MS/42/2015 Účinnost od: 26.5.2018 

Spisový znak: 1.2 Skartační znak: A5 

Změny: 24.5.2018 

 

Provozní řád mateřské školy  
(zpracováno podle zákona č.258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů a vyhlášky č. 108/2001 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na 

prostory a provoz zařízení pro výchovu a vzdělávání dětí a mládeže a vyhlášky č. 137/2004 

Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby). 

 

I. Údaje o zařízení 

 adresa:    Základní škola a mateřská škola Stolany 

       Stolany 44 

       Heřmanův Městec 538 03 

 telefon:    469 637 944, 466 566 955  

 mobil:      607 440 535 

 IČO :      70 99 53 54 

 IZO:      107 582 481 

 e-mail: ms@zs-ms-stolany.cz 

 webové stránky: www.zs-ms-stolany.cz 

       ředitelka školy: Mgr. Dagmar Marková 

 vedoucí učitelka MŠ: Irena Součková 

       vedoucí ŠJ: Liběna Jirásková 

 zřizovatel: obec Stolany, statutární zástupce – Petra Stará 

 právní forma: příspěvková organizace 

 typ školy: mateřská škola s celodenním provozem 

 stanovená kapacita: 56 dětí 

 provozní doba: 6
00

 – 16
00

 hod. 

Mateřská škola je školou zřízenou podle zákona č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Organizuje předškolní vzdělávání pro děti ve 

věku zpravidla od tří do šesti let, nejdříve však pro děti od dvou let. MŠ sídlí v budově spolu 

se základní školou, školní družinou a školní jídelnou. Škola neprovozuje žádnou vedlejší 

činnost a neposkytuje stravování pro veřejnost. 

II. Režimové požadavky 

Děti se schází do MŠ od 6
00

 do 6
30 

ve třídě Berušky. Provoz ve Zvonečkách začíná od 6
30

 
 

hodin. Do 8
00 

hodin probíhají na třídách spontánní hry a individuální činnosti. (Po předchozí 

domluvě s učitelkou si mohou rodiče podle potřeby sjednat i pozdější příchod). Denně jsou 

zařazovány pohybové aktivity (tělovýchovné chvilky, hry, cvičení se zdravotními cviky), 

probíhají od 8
00

 do 8
15

 hod. ve Zvonečkách a do 8
30

 hod. v Beruškách, poté děti odcházejí na 

svačinu do společné jídelny. Následují řízené činnosti dětí v rozlišené délce dle věku. U 

mladších je to cca 15 minut, u starších cca 30 minut. Všechny aktivity, ať řízené či volné 

činnosti, nejsou striktně časově omezeny. Vždy se vychází z momentální situace ve třídě, ze 

zájmu dětí. S dětmi pobýváme co nejvíce venku - dopoledne na ŠZ nebo na vycházkách do 

lesa, na louky, k rybníkům, za příznivého počasí jsme na čerstvém vzduchu i odpoledne. 



Základní škola a mateřská škola Stolany 

Stolany 44 

Heřmanův Městec 538 03 

 

 

Délka pobytu venku a časová frekvence se řídí počasím, povětrnostními a slunečními vlivy, 

rozptylovými podmínkami. Od 11
15

 hod. se postupně vydávají obědy. Po obědě mladší děti 

odpočívají na lůžku do13
45 

hodin, před spaním poslouchají pohádku a relaxační hudbu. Děti, 

které nemají potřebu spánku se věnují klidovým činnostem, starší děti poslouchají relaxační 

hudbu, pohádky, odpočívají na odpočinkových matracích a věnují se zájmovým činnostem 

(IP, příprava na školu, seznamování s PC, se vzdělávacími programy, pískání na flétnu, 

logopedické chvilky, zpívání,…). Svačina probíhá od 14
15

 hod., poté si děti vybírají činnosti 

dle vlastní volby a postupně odchází domů. 
 

V MŠ nesledujeme televizní vysílání, pouze občas pouštíme dětem výchovně vzdělávací 

pořady nebo pohádky na videu (většinou za nepříznivého počasí). 

Pro pohybové aktivity slouží dětem ve třídě tělocvičná sestava a různé tělovýchovné náčiní. 

Na zahradě školy pak zahradní sestava, která rovněž umožňuje dětem různé pohybové vyžití  

(výstup po žebříku, šplh, sjezd po skluzavce, pružinová houpadla,…). Pravidelně je 

prováděna kontrola stability a pevnosti u dřevěných konstrukcí. Na školní zahradě nám dále 

slouží pískoviště. Písek se překopává a propařuje 2x ročně (na začátku sezóny a po hlavních 

prázdninách). Denně je zakrýváno ochrannou sítí. Písek je měněn dle vyhlášky č. 238/2011 o 

stanovení hygienických požadavků na koupaliště sauny a hygienické limity písku 

v pískovištích venkovních hracích ploch. Běžnou údržbu zahrady provádí školnice, sekání 

trávníku a údržbu zeleně zajišťuje zřizovatel. Herní vybavení zahrady a tělovýchovného 

nářadí je jednou ročně kontrolováno firmou odborné technické kontroly. 

Stravování probíhá ve společné jídelně, pokrmy jsou připravovány ve školní kuchyni. Dětem 

je, poskytována plnohodnotná a vyvážená strava – dle vyhlášky o školním stravování 

č. 107/2005 Sb. 

Do jídelníčku jsou často zařazovány ryby, drůbeží maso, rýže, luštěniny, těstoviny, hodně 

ovoce a zeleniny. Svačiny mají mladší děti vždy připraveny na stolečkách, starší se obsluhují 

samy. Při obědě jim polévku nalévá učitelka, pro druhé jídlo si chodí děti samy k výdejnímu 

okénku. Respektujeme individualitu dětí, nenutíme je do nápojů a jídel, která nejedí. Mezi 

jídly je dodržován 3 hodinový interval. V průběhu dne mají děti k dispozici dostatek tekutin. 

Ve třídách si mohou samy podle potřeby nalévat bylinné a ovocné čaje, vodu, v létě pak 

ovocné sirupy a šťávy. Hrnečky si děti ve II. třídě myjí samy, v I. třídě za pomoci učitelky. 1x 

denně je učitelka nosí k důkladnému mytí do kuchyně do myčky. Nápoje mají děti v letních 

měsících k dispozici v termoskách i na ŠZ, kde mají kelímky na jedno použití. 

Otužování:    

- dbáme na přiměřenost oblečení ve třídě i při pobytu venku 

- při cvičení je zajištěno dostatečné větrání a přiměřené oblečení dětí 

- dbáme na to, aby nedocházelo k přetápění 

 

III. Způsob nakládání s prádlem 

Výměnu lůžkovin provádí školnice 1x za 3 týdny. Pokud děti lůžkoviny znečistí, je jim prádlo 

zasíláno domů na vyprání. Ručníky se mění 1x za týden, v případě potřeby častěji. 

Pyžama děti nosí domů na vyprání po 14 dnech. Povlečení na postýlky se pere ve škole 

v pračce ihned po svlečení. Prádlo se suší v létě venku na sušáku, v zimě pak na sušákách. 

Čisté prádlo je ukládáno do prádelních skříní k tomu určených. 

 

IV. Způsob zajištění vhodného mikroklimatu (způsob a intenzita větrání, vytápění) 

V průběhu celého dne sleduje školnice teplotu vzduchu ve třídách i v celých prostorách MŠ, 

zda odpovídá stanoveným předpisům dle vyhlášky č.410/2005 Sb. 



Základní škola a mateřská škola Stolany 

Stolany 44 

Heřmanův Městec 538 03 

 

 

Větrání se provádí v zimních měsících ráno, než přijdou děti do MŠ a potom v době, kdy jsou 

na vycházce (v případě potřeby častěji). V letních měsících jsou okna otevřena stabilně celý 

den. 

 

V. Režim úklidu 

Úklid MŠ je během dne rozdělen do 3 fází. 

První probíhá ráno před příchodem dětí do MŠ, kdy se vytírá a uklízí jídelna a společné 

vstupní prostory. Druhá – hlavní fáze úklidu, probíhá dopoledne při pobytu dětí venku. V této 

době se uklízí třídy a umývárny – vynáší se odpadky, vysává se, vytírá, utírá se prach, myjí se 

stolky, zrcadla, umyvadla, WC. Třetí fáze úklidu, se odehrává po obědě, kdy školnice opět 

vytírá a uklízí umývárny, jídelnu, schodiště a veškeré vstupní prostory MŠ. Třikrát ročně se 

myjí v MŠ okna včetně okenních rámů, myjí se svítidla, perou se záclony a dekorační závěsy, 

sprchují se květiny. 2x ročně probíhá celkový úklid všech prostor MŠ, 1x ročně se perou 

koberce. Malování v MŠ se provádí 1x za 3 roky. 

 

 

 

Tento provozní řád nabývá platnosti 26.5. 2018 a nahrazuje provozní řád ze dne 1. 9. 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            Ve Stolanech 31.8.2018 

 

 

 

 

vypracovala: Irena Součková     schválila: Mgr. Dagmar Marková 

                      vedoucí učitelka MŠ                    ředitelka školy 

 


